
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.03.2024г.                                                                                    № 33

О внесении изменений в постановление администрации Царицынского
сельского поселения от 16.12.2021г. №186 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Благоустройство территории Царицынского сельского
поселения»  на  2022-2024  годы»  (в  редакции  от  19.05.2022г.  №79,  от
28.06.2022г.  №94,  от  24.08.2022г.  №109,  от  30.12.2022г.  №175,  от
09.03.2023г. №27, от 27.03.2023г. №35, от 22.06.2023г. №75, от 25.09.2023г.
№133, от 28.12.2023г. №196)

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, утвер-
жденного постановлением администрации Царицынского сельского поселе-
ния от 20.11.2015 г. № 277, Решением совета депутатов Царицынского сель-
ского поселения от 18.12.2023г. №13 «Об утверждении бюджета Царицын-
ского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов» (в редакции от 26.02.2024г. №4), Уставом Царицынского сельского по-
селения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство террито-
рии Царицынского сельского поселения» на 2022-2024 годы в новой редак-
ции, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за со-

бой.

Глава Царицынского сельского поселения                            П.В. Василенко



Приложение
к постановлению администрации

Царицынского сельского поселения
№33 от 05.03.2024г. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕ-

ЛЕНИЯ» 
НА 2022-2024 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование программы Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Царицынского сельского поселения»  на 2022-2024 годы
Администратор целевой 
программы

Администрации Царицынского сельского поселения 
Городищенского муниципального района

Разработчик целевой 
программы

Администрации Царицынского сельского поселения 
Городищенского муниципального района

Исполнитель целевой 
программы

Администрация Царицынского сельского поселения

Задачи программы - Организация благоустройства и озеленения территории поселе-
ния;
- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства детских 
площадок, дворов; 
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселе-
нии и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов 
мусора;
- формирование условий и создание мест отдыха населения;
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения;
- организация и содержание мест захоронения.

Важнейшие целевые 
показатели

- Содержание зеленых насаждений, м2;
- содержание сетей уличного освещения, км. 
- содержание и ремонт других объектов благоустройства, м2;
- благоустройство мест захоронения, га.;
- содержание муниципального имущества в сфере жилищно-ком-
мунального хозяйства.

Сроки и этапы реализации
программы

2022-2024гг.

Объемы и источники 
финансирования целевой 
программы

Бюджет Царицынского сельского поселения. Общая сумма 
финансирования – 11 624 607,59 руб., в том числе:
2022г. – 4 912 065,17руб.
2023г. –3 548 542,42 руб.
2024г. – 3 164 000,00 руб.

Ожидаемые результаты - Выявление зон, требующих приоритетного внимания  админи-
страции Царицынского сельского поселения; 
- улучшение уличного освещения внутрипоселковых дорог;
- установление нумерации домов и наименований улиц;
- увеличение уровня озеленения территории поселения;
- создание условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения;
- очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по 
очистке мест общего пользования от мусора.

Введение



Программа разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Феде-
рации ст.179, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 25-ФЗ от 02
марта 2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях обеспечения и
развития системы управления в Царицынском сельском поселении. 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программ-
ными методами.

Комплексное благоустройство территории муниципального образования представ-
ляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и
культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах Цари-
цынского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской
области, осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридиче-
скими лицами. 

Проведение работ по благоустройству осуществляется широким кругом лиц. Необ-
ходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сего-
дняшний день необходимостью проживания людей в более комфортных условиях. В связи
с назревшими проблемами в сфере благоустройства необходимо изменить систему благо-
устроительных работ. Для решения данных проблем поселения необходим целевой под-
ход, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образо-
вания невозможно добиться значимых результатов в обеспечении комфортных условий
для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства
поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

В последние годы в Царицынском сельском поселении проводилась целенаправ-
ленная работа по благоустройству и социальному развитию. Но она не приобрела пока
комплексного, постоянного характера, не переросла в полной мере в плоскость конкрет-
ных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом рабо-
та специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства тер-
риторий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственно-
сти и гражданами.

Несмотря  на  предпринимаемые  меры,  растет  количество  несанкционированных
свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в
больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружаю-
щую среду является одной из проблем обращения с отходами.

Вопрос уличного освещения включает в себя комплекс мероприятий, направлен-
ных на достижение задач по улучшению качества освещения поселения и  увеличение
протяженности уличного освещения внутрипоселковых дорог.

Для  решения  проблем  по  благоустройству  Царицынского  сельского  поселения
необходимо использовать  программно-целевой метод.  Комплексное  решение  проблемы
окажет  положительный  эффект  на  санитарно-эпидемиологическую  обстановку,
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан,  будет способствовать  повышению
уровня их комфортного проживания

2. Цели и задачи программы.

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей система-
тического внимания и эффективного решения. Разработка и реализация муниципальной
программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустрой-
ства и санитарного состояния территории поселения, комфортного проживания жителей
поселения.



Целями программы является: повышение уровня жизни населения за счет совер-
шенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования; по-
вышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения; совер-
шенствование  эстетичного  вида  поселения,  создание  гармоничной  архитектурно-ланд-
шафтной среды (активизации работ по благоустройству территории поселения, строитель-
ству и реконструкции систем наружного освещения уличного и дворового пространства
населенных пунктов; развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству сани-
тарной очистке придомовых территорий; повышение общего уровня благоустройства по-
селения).

Для  достижения  поставленных  целей  в  муниципальной  программе  реализуются
меры для решения следующих основных задач: повышение уровня благоустройства тер-
ритории Царицынского сельского поселения;  организация взаимодействия между пред-
приятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства тер-
ритории  поселения;  приведение  в  качественное  состояние  элементов  благоустройства;
привлечение жителей  к участию в решении проблем благоустройства;  модернизация и
развитие сети уличного освещения; оздоровление санитарной экологической обстановки в
поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора. Достижение
целей муниципальной программы требует решения задач путем реализации соответствую-
щих основных мероприятий программы.

Программа носит постоянный характер. Исполнитель - Администрация Царицын-
ского сельского поселения. Период реализации программы с 2022 по 2024 года.

3. Общий объём финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

(рублей, в ценах каждого года).

Наименование показателя Всего В том числе по годам

2022 2023 2024

Всего: 11 624 607,59 4 912 065,17 3 548 542,42 3 164 00,00

в том числе:

Уличное освещение 298 000,00 158 000,00 0,00 140 000,00

Озеленение 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00

Содержание мест захоронения 118 990,45 29 219,02 59 771,40 30 000,00

Прочая закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения 
мун.нужд

11 197 617,17 4 724 846,15 3 488 771,02 2 984 000,00

По источникам финансирования:

Средства местного бюджета 11 624 607,59 4 912 065,17 3 548 542,42 3 164 000,00

Средства областного бюджета 0 0 0 0

Средства федерального бюдже-
та

0 0 0 0



План основных мероприятий по 
Прочей закупке товаров, работ и услуг для обеспечения мун.нужд,

требующих материальных затрат в 2022 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Работы по освещению 
поселения

272 280,00 183 280,00 89 000,00

Отлов, вакцинация, сте-
рилизация и транспорти-
ровка собак 140 700,00 140 700,00
Приобретение футболь-
ных ворот на спортив-
ную площадку по ул. 
Московской 65 000,00 65 000,00
Приобретение пласти-
ковых мусорных контей-
неров 1,1 м3 310 000,00 310 000,00
Засыпка щебня на улицах
поселения 2 015 000,00 336 000,00 766 000,00

548 100,00 364 900,00

Обработка территории 
поселения от клещей 27 500,00 27 500,00
Обработка от крыс у му-
сорных площадок на тер-
ритории поселения 96 000,00 96 000,00
Ликвидация несанкцио-
нированной свалки 294 750,00 195 000,00 99 750,00
Приобретение инстру-
ментов 120 100,00 120 100,00
Кадастровые работы (ул. 
Институтская, дет.площ.) 10 000,00 10 000,00
Оценка пруда Микоя-
новский 3 500,00 3 500,00
Работы по благоустрой-
ству поселения, а также 
уборка территории от ве-
ток, мусора, снега и.т.д. 1 370 016,15 260 000,00 400 000,00 292 000,00 418 016,15

ИТОГО 4 724 846,15 906 000,00 1 604 600,00 1 263 830,00 950 416,15



План основных мероприятий по 
Прочей закупке товаров, работ и услуг для обеспечения мун.нужд,

требующих материальных затрат в 2023 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Работы по освещению 
поселения

245 703,50 26 000,00 63 075,00 37 087,50 119 541,00

Отлов, вакцинация, сте-
рилизация и транспор-
тировка собак 200 000,00 88 000,00 64 000,00

48 000,00

Обработка территории 
поселения от клещей 38 500,00 38 500,00
Обработка от крыс у 
мусорных площадок на 
территории поселения 96 000,00 96 000,00
Декларирование ГТС 
Микояновский, экспер-
тиза декларации 470 000,00 470 000,00
Работы по благоустрой-
ству поселения, а также 
уборка территории от 
веток, мусора, снега 
и.т.д. 1 738 646,52 232 054,80 338 000,00 288 767,70 879 824,02

Текущее содержание 
Площади по ул. Цен-
тральная 13

158 000,00 158 000,00

Приобретение инстру-
ментов и расходных ма-
териалов

109 421,00 101 000,00 8 421,00

Устройство площадки 
под мусорные контейне-
ры на ул. Сторожевая 10

175 000,00 175 000,00

Приобретение мусор-
ных контейнеров 1100л 
пластиковых 10шт

169 500,00
5шт :

82 500,00
5шт:

87 000,00

Приобретение мусор-
ных контейнеров 
8м3железных (мульта) 
1шт 64 800,00 64 800,00

Страхование ГТС «Ми-
кояновский»

23 200,00 23 200,00
ИТОГО 3 488 771,02 258 054,80 724 575,00 836 976,20 1 669 165,02



План основных мероприятий по 
Прочей закупке товаров, работ и услуг для обеспечения мун.нужд,

требующих материальных затрат в 2024 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Работы по освещению 
поселения

270 000,00 50 000,00 70 000,00 80 000,00 70 000,00

Отлов, вакцинация, сте-
рилизация и транспор-
тировка собак 300 000,00 90 000,00 120 000,00

90 000,00

Обработка территории 
поселения от клещей 40 000,00 40 000,00
Обработка от крыс у 
мусорных площадок на 
территории поселения 100 000,00 100 000,00
Работы по благоустрой-
ству поселения, а также 
уборка территории от 
веток, мусора, снега 
и.т.д. 1 940 000,00 250 000,00 550 000,00 300 000,00 514 000,00

Приобретение инстру-
ментов и расходных ма-
териалов

80 000,00 80 000,00

Приобретение мусор-
ных контейнеров 1100л 
пластиковых 10шт

180 000,00
5шт :

90 000,00
5шт:

90 000,00

Приобретение мусор-
ных контейнеров 
8м3железных (мульта) 
1шт 70 000,00 70 000,00

Страхование ГТС «Ми-
кояновский»

30 000,00 30 000,00

Содрежание ГТС «Ми-
кояновский»

300 000,00
ИТОГО 2 984 000,00 300 000,00 850 000,00 700 000,00 1 134 000,00


